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                                                                                     ۷۰/۷۰/۰۷۰۰ ،نیویارک                  الحاج فیض الله جلیلی

 
 بسم الله الرحمن الرحیم

 غانستان د قضیی د حل لپاره آساسی فرمولافد 
 

 ته:                                                                           ګرانو هیوادوالو السلام علیکم ورحمت ا لله و برکا

غانستان د مظلوم ولس د ټولو هغه مظلومو شهیدانو په یاد او احترام چه د افتر ټولو دمخه دالله )ج( د رضا په خاطر، د 

اوز په مقابل کي شهیدان شوي او هغو مظلومو خپل ګران هیواد دآزادئ او د اعلاي کلمت الله په خاطر د بیګانګانو د تج

غانانو په افر کي یي زحمتونه ګاللي او ټپیان شوي دي او د ټولو هغه لاغانانو ته د احترام په وړاندي کولو سره چي پدې اف

چه  یاد چه په ډیر مظلومیت سره بې له کومي ګناه شهیدان او معیوب شویدي. الله )ج( ته په ډیري عاجزئ سره سوال کوم

دونو او د هیواد ټولو لاغانستان ټولو مظلومو شهیدانو ته دفردوس جنت ور په برخه کړي او ددوي پاتي فامیلونو، اوافد 

بیوزله خلکو ته دې الله )ج( جمیل صبر او ښه ژوند ورپه برخه کړي. خداي )ج( ته سوال او زاري کوم چه یا ربه ته 

غانستان ته افلویي، عظمت، مرحمت او مهربانئ له مخي زمونږ ګران هیواد  زمونږ بدو اعمالو ته مه وویني بلکه د خپلي

غانستان کي داسي یو کلک اسلامي نظام حاکم کړه چه په ملک کي اف. خدایه په ي او دایمي صلحه راوليخوشحالي، آرام

                                            ټولي بي عدالتئ او نارواوې له منځه یوسي.                                              

غانستان د خارجي افګرانو هیوادوالو: همدغه د هیواد باتور مجاهدین ؤ چه د خپلو وینو په تویولو سره یي ګران هیواد  

نګیدل متجاوزینو څخه په کراتو کراتو آزاد کړئ او ساتلاي ده. د خارجي متجاوزینو او د هغوي د اجنټانو په مقابل کي ج

او ځان فدا کول د باتورو خلکو کار دئ او کلک عزم غواړي. یو فرانسوي لیکوال ډاکټر فانوس پخپل یو کتاب کي لیکلي 

 دي چي تر ټولو بهتر هغه څوک دي چي د خپل هیواد دآزادئ او استقلال لپاره جنګیږي.                                       

یکایانو اوسنئ اشغال کوم قانوني شکل نلري. د سپتمبر د یوولسمي نیټي امرستان باندي د غانافدا باید واضح شي چه په  

یکا حکومت ته جوړه شوه. زه پدې باور لرم چي که د سپتمبر پېښه شوي هم نه امربریدونه یوازي یوه بهانه وه چه د 

هم یي غوښتل جي منطقه تر خپل یکا د طالبانو حکومت نوره نه شو زغملاي اوامرواي دا حملې کیدونکي وې. ځکه 

یکا بلکه د جهان کوم بل هیواد ته هم امرغانستان ډیر کمزورئ هیواد دئ. نه یوازي افندې راولي.په نظامي لحاظ لاتسلط 

یکا په شان تکنالوژي او سرمایه لري چي ورته امریکا ګاونډي ملک ده او نه د امرغانستان نه د افخطر نه شي پیښولاي. 

غان نه ؤ او نه څوک ددې ثبوت لري چه هغوي دې په افد سپتمبر د یوولسمي نیټي په پیښه کي هم کوم  خطر پیښ کړي.

غانستان کي تربیه شوي وي. د مختلفو خبري رسنیو د معلوماتو له مخي اکثره ددې حمله کوونکو څخه عرب او د اف

غانستان لپاره عسکر او افیکا او ناټو د امروس یکا یا اروپا تابعیت لرونکي ؤ. مونږ اوس ددې شهیدان یو چي همدا اامر

سران تربیه کوي. کله چه یو څوک پخپله نظامي زده کړې نلري نور خلک به څنګه تربیه کړي. یو څوک چه افنظامي 

غانستان د اشغال لپاره افپخپله د یوې لقمې ډوډئ لپاره بل ته سوال کوي نو بل ته به څه ورکړي. دا ټولې بهاني دي چه د 

               وړي شوي وې.                                                                                                                  ج

غانستان د حکومت له خوا دې شوي وي بلکه هغه د څو افد سپتمبر د یوولسمي نیټي حمله کومه نظامي حمله نه وه چه د 

غانستان پورې آړه نه لري. هغه چا چه دغه حمله یي کړي وه باید  هغوي افشوي وه چه د هغوي هویت هم په تنو له خوا 

او د هغوي عاملین، کومک کوونکي، او تربیه کوونکي په دقیق ډول پیژندل شوي واي او د بین المللي قوانینو په رڼا کي 

وړه شوي ده چه بین المللي جنایتکاران محاکمه کړي. په محکمې ته راوستل شوي واي. بین المللي محکمه ددې لپاره ج

دولتي او جهاني قوانینو کي هیڅوک ددې حق نلري چه څوک دې یو کس بې له محکمې د حکم څخه ووژني او یا د چا 

              کورته داخل شي. محکمې د همدې لپاره دي چه عدالت تآمین کړي.                                                  

غانستان باندي اوسنئ جنګ ورتپل شوئ او د اشغال په معني دئ او کومه قانوني بڼه افد ملل متحد د منشور له مخې په 

نلري. د ملل متحد د منشور دوهمه ماده، څلورم بند هیچا ته اجازه نه ورکوي چه پخپلو بین المللي اړیکو کي د بل مملکت 

ت ارضي په مقابل کي د قوې او وېري اچوني څخه کار واخلي مګر په هغه صورت کي چي په سیاسي استقلال اود تمامی

ماده کي یي ذکر شوئْ ده. که څوک  ١۰د سیکیوریټي کونسل له خوا ورته اجازه ورکړل شي کوم چه ددې منشور په 

څلورم بند له مخې د قوې  مادي د ٦٤غواړي چه د چا په وړاندي د مسلحانه قوې څخه کار واخلي د ملل متحد د منشور د 

      د استعمال پلان باید د آمنیت شورا له خوا جوړ شي.                                                                              

 ٤٦کله چه په دنیا کي داسي مشکل پیښیږي چه د هغه څخه بین المللي ټکر او شخړې جوړیږي د ملل متحد د منشور د 

مادې له مخې د ملل متحد د آمنیت شورا و ظیفه لري چه د هغي څیړنه وکړي او معلومه کړي چه آیا ددغې شخړې 

مادې ،د  ٤٦جریان او یا حالت بین المللي صلحي او آمنیت ته خطر پیښولاي شي کنه؟ همدا رنګه د ملل متحد د منشور د 

کي وي چه بین المللي صلحي او آمنیت ته ضرر پیښوي بیا د دوهم بند له مخي کله چه پیښه شوي شخړه په داسي حالت 
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مادي له مخي یا پخپله عمل کوي او یا دوي د یوې داسي فیصلې سپارش کوي چه دواړو  ٤٤آمنیت شورا ددې منشور د 

                                            غاړو ته مناسبه وي.                                                                                    

یکا او یا ناټو د غړو امرغانستان باندي د حملې په وخت کي د ملل متحد د منشور هیڅ یوه ماده هم د افمونږ وینو چه په 

نو لاډیوایکایي انامرغاني او افغانستان د افهیوادونو له خوا په نظر کي نده نیول شوي او په ډیر غرور سره یي په ګران 

غانستان باندې د حملې افیکا ته یي په امرغاني او خارجي مشاورین او ډلې چه افپه مرسته حمله وکړه. باور لرم هغه 

غانستان ته رسیږي خو دغه افغانانو  او افمشورې ورکړي، پخپله به هم اوس پښیمانه وي. که ډیر ضرر یي عامو 

                                                                                                           مشاورین او ډلې هم آرام خوب نلري.           

ګڼه فیصلې کړي چه په دواړو کي د  ۰٤۰٤او  ۰٤٤١د سپتمبر د یوولسمې نیټې څخه بعد د ملل متحد د آمنیت شورا 

غانستان باندي د حملې سبب شي. یو شئ چه افنه لري چه په  سپتمبر د یوولسمې نیټې حملې غندل شوي دي خو داسي څه

غانستان باندي د حملې څخه مخکې د طالبانو د خارجه چارو وزیر مولوي افسړئ باید ورته متوجه شي هغه داده چه په 

ه. او غانستان څخه وتلئ ده او دده د سکونت او ځاي په هکله هغوي ته معلومات نشتافمتوکل اعلان وکړ چي اسامه د 

همدارنګه د هغه د ژوند په وروستیو کي هم معلومه شوه چي هغه اسلام آباد ته نږدې پیداشو. بنآ په دواړو صورتونو کي 

یکا په غلط ځاي حمله کړیده اویوه لویه اشتباه وه چه په نتیجه کي په ټریلیونو ډالر مصرف شوي او په امرناټو او 

غانان پکې شهیدان او افر وژل شوي، زخمیان شوي او په لسګونو زره بي ګناه غاني عسکافیکایي، د ناټو او امرزرګونو 

                    زخمیان شول.                                                                                                                  

سمي پروتوکولونو له مخې یو د بل سره راکړه ورکړه او معاملې کوي چي که بلې خوا ته وګورو ددنیا ټول مملکتونه د ر

غانستان حمله وکړي افیکا و غوښتل په امرنورو هیوادونو ته د فوځي خلکو لیږل هم په هغه کي شامیلیداي شي. کله چي 

وي وي چه په هغه دداسي یوې مرجع سره کوم تړون او یا پروتوکول نلري چي د هغي له مخي ورته اجازه ورکړل ش

یکا سره په بن او روم کي غونډې امرغاني خلکو او ډلو چي د افغانستان ته داخل شي. کوموافغانستان حمله وکړي او یا اف

سلیک لاسلیک کړي. او نه لایکا سره امرلرلې هغوي هم په قانوني لحاظ ددې جوګه نه ؤ چي داسي یو تړون دې د 

یکایانو موجودیت باید قانوني امرلمان هم کله کله دا ډنډورې غږوي چي د غانستان او سنئ حکومت او پارافشویده. د 

غانستان کي کومه قانوني بڼه نلري. او افیکایانو او نورو خارجي عسکرو موجودیت په امرشي. دا هم پدې معني ده چي د 

                                                       که یي درلوداي نو دا ډول ویناوې به یي نه کولې.                                     

یکایان خفه شول او ودردیدل خو خلکو ته په کار وه چه د امرکله چه د سپتمبر د یوولسمې نیټې واقعه پېښه شوه، طیعآ 

وکول له مخې غانستان حمله وکړه او د هغه پروتافیکا د احساساتو له مخې په امردردونو باوجود یي هم فکر کړئ واي. 

چه د ناټو غړي هیوادونه یي پخپلو کي لري د ناټو هیوادونه یي هم په جنګ کي داخل کړل. په هغه وخت کي ډیرئ 

 غانستان باندي د حملې ملاتړ کاوه خو قرار قرار دغه ملاتړ کمیږي او د جنګ په خلاف دریږي.                         افیکایانو په امر

 Pewیکایي مؤسسې له خوا، چي پیو ګلوبل اتیتیود پراجیکت امرجون په میاشت کي د یوې  عیسوي کال د ۰۷۷۰د 

Global Attitude Project  ملکونو کي شوي وه خپره کړه.  د  ٦۰تو یوه سروې چي په نومیږي، د عامه خلکو د نظریا

غانستان څخه دي خپل فوځونه وباسي. یوازي د افهپوادونو خلکو د ناټو څخه غوښتي ؤ چي څومره ژر ممکن وي له  ٤۰

 عیسوي ۰۷۷٥غانستان کي د ناتو پاته کیدل غوښتل.  لیکن هغه سروې چي د اف٪ خلکو په ٤۷٪ او د کینیا ١٥اسرائیلو 

هیوادو اوسیدونکو د ناټو څخه  ۰١هیوادو څخه د  ۰١کال د جون په میاشت کي د همدغې مؤسسې  له خوا شوي وه  د 

غانستان څخه دې خپل عسکر څومره ژر چه ممکن وي وباسي. یوازي دڅلورو هیوادونوخلکو په افوغوښتل چه د 

٪، او ١٤٪، کینیا ١٥٪، اسرائیل ١۰یکا امرکي غانستان کي د ناتو د عسکرو پاته کیدل بیا غوښتي ؤ چي په هغو اف

فیصده   ١١فیصده پولیندیانو،  ١۰فیصده فرانسویانو،  ٤۰فیصده جرمنیانو،  ٤٤٪ ؤ د همدې سروې له مخې ١۰نایجیریا 

 غانستان ته د نورو عسکرو د لیږلو سرهاففیصده ترکانو  ٦٥فیصده هسپانویانو او  ١۷فیصده آنګریزانو،  ١ ۰کاناډایانو، 

 مخالفت وکړ.                                                                                                    

USA Today غانستان افیکایانو د امر٪  ١٥کال د جون د میاشتي د احصایي له مخې ۰۷۷۰۰د  (ې ټو ډېد) یو، ایس، ا

٪ جرمنیان او ٤٤څخه د خپلو عسکرو د ویستلو غوښتنه کړي ده. په داسي حال کي چي د انګس ریډ د سروې له مخې 

 غانستان څخه د خپلو عسکرو د ویستلو غوښتونکي دي.                                افغانستان کي د جنګ خلاف دي اوله اف٪ انګریزان په ٤۷

غانستان اشغال قانوني افسه چي وي، د لاس مات شي نو غاړي ته ځي. اوس هر څه چي دي او د هر چا له لاوایي چي 

غانستان کي د اوسیدو، ژوند فاغانستان ددې لوي مشکل سره مخامخ ده .ټول افغانان په افدئ او که غیر قانوني، اوس 

غان ته پکې افغانستان د چا شخصي کور نده چي بل افغانستان ته د خدمت کولو، د آزادئ او خوشحالئ حق لري. افکولو، 

غانانو فریضه افغانان ، که د چا خوښیږي او که یي نه خوښیږي، باید سره کښیني او دا د افد اوسیدو حق نه ورکوي. ټول 

یکا او امرغانستان په شخړه کي څلور خواوي ډیري مهمي دي چي هغه د افرې ولټوي.د لاد حل لپاره  ده چه ددې مشکل

غانستان اسلامي حزب دي. که چیري ددې مسئلي په حل کي افغانستان حکومت او ورسره ډلې، طالبان او د افناټو، د 

ق ته هم افکړل شي، که څو ډلي یو تو ډیره کمزوري ډله هم له سترګو وغورځول شي او په خبرو کي ځاي ورته ورنه

غانان سره کښینني ، پوره باور لرم افورسیږي دا مشکل به تر یو ډیر نامعلوم وخته پوري دوام لري. زما په اند که چیري 

          غانانو ته رسیږي.     افغانستان او افغانانو د وژلو سیل کوي او درد به یي افس د نورو لاغانانو په افچي بیګانګان به د 
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یکا جمهور رئس بارک اوباما په نوم یو لیک لیږلئ ؤ او په هغه کي مې ورته  امرعیسوي کال په آخر کي د  ۰۷۷٥ما د   

غانستان د قضیي  د حل په هکله هم یوه لنډه فرموله لیکلي وه. مګر د وخت او شرایطو سره سم غواړم چه همهغه   افد 

ن د غانستاافاره د یو څه تعدیلاتو سره په لاندي ډول وړاندي کوم هیله ده چي د غانستان د قضیي د حل لپاففارمول د 

 :                                                                                                                آزادئ لپاره به مؤثر واقع شي

خړه حل شي او په راتلونکي کي د کورنئ جګړې مخه نیولي شوي وي، د غانستان دا اوسنئ شافددې لپاره چي د  -اول

غانستان اسلامي حزب باید د یو افیکا او ناټو، د طالبانو اسلامي تحریک او د امرغانستان حکومت او ورسره ډلې، د اف

ولو وروسته سه کلاره ولټوي. د یو حل د تر لامنځګړي هیئت په موجودیت کي سره کښیني او د قضیي د حل لپاره دې

 باید دغه ذکرشوي ډلې د جهاني ټولني په موجودیت کي د سولې تړون سره امضا کړي.                                             

غانستان په راتلونکي کي  د کودتاه ګانو او په زور سره د حکومتونود نیولو مخنیوئ وشي، بین افدوهم: ددې لپاره چي د 

غانستان کي د کودتاه ګانو افلل متحد به ددې تضمین کوي چه په راتلونکي کي به هغه رژیمونه چه په المللي جامعه او م

غانستان په افاو یا زور له مخي قدرت ته رسیږي په رسمیت نه پیژني او بین المللي جامعه بالخصوص ګاونډیان به د 

                                                                             س نه وهي.                                     لاداخلي چارو کي 

غانستان باندي د افغانستان د ملي او قومي اشخاصو څخه دې داسي یو هیئت جوړ شي چي په هغه کي څوک په افد  -دریم

هیئت غړي باید په حکومت کولو، د یکایي قواؤ په ملګرتیا کي تورن نه وي. خو ددې امرشوروي اتحاد په تیري کي او د 

غانستان په دود او د جهان په قوانینو بلد وي. مخکي لدې چي هیئت په کار پیل وکړي هیئت به پخپلو کي سره جرګه اف

شي د صلحي ټول شرایط په په لیکلي ډول مطرح کړي. هر څه چه هیئت کوي او یا هره موضوع چه فیصله کوي باید 

غانستان د حکومت او د حکومت د مخالفینو څخه وغواړي چه د خبرو لپاره خپل هیئتونه جرګې افولیکل شي. هیئت به د 

ته په مساوي ډول معرفي کړي. ددواړو خواؤ غوښتنې باید لیکلي وي او د سند په ډول باید وساتل شي. هیئت به درې 

                                                                      عمده وظایف لري:                                                        

غانستان ددولت او د دولت د مخالفینو سره تر هغه پوري خبرو ته دوام ورکوي تر څو یوه فیصله افهیئت به د  -الف

 ه لحاظه مصؤن وي.                    غانستان او یا بل داسي یو ځاي کي کیږي چه د ټولو لپاره د آمنیت لافوشي. دا خبري به په 

غانستان په داخلي آمورو کي د افهیئت به د یو جهاني کنفرانس د جوړیدو غوښتنه وکړي. پدې کنفرانس کي باید د  -ب

  غانانو تر منځ د شوي فیصلو تائید به کوي.                     افخارجي ملکونو او ګاونډیانو د مداخلاتو مخنیوئ وشي او د 

 د مؤقت حکومت د چارواو د راتلونکي حکومت لپاره به د انتخاباتو څارنه کوي.                                             -ج

غانستان ددولت مخالفین په خبرو کي برخه واخلي ، ددولت ټول افڅلورم: ددې لپاره چي د صلحي خبري شروع شي اود 

څخه وویستل شي تر څود دولت د مخالفینو ټول مشران او یا ددوي نماینده ګان په مخالفین باید د ملل متحد د تور لست 

غانستان دولت باید تظمین ورکړي چه د جرګې د ګډون کوونکو ژوند به افخبرو کي برخه واخیستلاي شي. ناټو او د 

                                                               تآمین وي.                                                                         

د ټولو خارجي قواؤ بې له کوم قید او شرط څخه په معین وخت کي وتل دي. د خارجي قواؤ په موجودیت کي  -پنځم

اؤ د صلحه هیڅ معني نه لري څکه چه دا اوسني مشکلات اصلآ د خارجي قواؤ د موجودیت له امله دي. د خارجي قو

        وتلو سره سم آمنیتي ارګانونه باید دومره قوي شي چه د آمنیت د ساتلو جوګه وي.                                                    

میاشتو لپاره دې یو مؤقت حکومت جوړ شي.  کوشش باید وشي چه د حکومت مشر مسلمان، بي طرفه، په  ۰١د  -شپږم

بلد او نسبتآ ټولو ذیدخل طرفونو ته د منلو وړوي. ددې لپاره چه په راتلونکي کي یو قوي او ټولو  دولتي او جهاني چارو

غانانو او جهان ته د منلو وړ حکومت رامنځته شي ، د مؤقت حکومت مشر او د کابیني غړي به په راتلونکي انتخاباتو اف

پوري د اشخاصو نومونه د مؤقت  ۰۷څخه تر  ۰١ کي برخه نه شي اخیستلاي. حکومت اود حکومت مخالفین به هر یو د

حکومت مشر ته ورکوي تر څو د مؤقت حکومت مشر د خپلې کابیني نیمایي غړي ددغو اشخاصو څخه داسي وټاکي چه 

د کابیني نیم غړي به د مؤقت حکومت د مشر له خوا، د کابیني څلورمه برخه غړي به د دولت د مخالفینو د لست څخه، 

رخه به ددولت له خوا د نومول شویو کسانو څخه ټاکي. : د مؤقت حکومت د مشر ټاکل د ذیدخل طرفونو پاتي څلورمه ب

ره لااو د منځګړي هیئت سره په مشوره کیداي شي او یا منځګړئ هیئت کولاي شي د صلحي د خبرو په وخت کي ورته 

                                                                            پیدا کړي.                                                          

  

مؤقت حکومت به تر یو کال پوري حکومتي چارې سمبالوي او ددوهم کال په شروع کي به د عامو انتخاباتو  -اووم

مې میاشتي په وروستئ ورځ د تیارئ نیسي . د دوهم کال په څلورمه میاشت کي باید انتخابات وشي او ددوهم کال د شپږ

 مؤقت حکومت دوره پاي ته رسیږي او نوئ منتخب حکومت به په کار پیل کوي.                                                       

غانستان په آساسي قانون کي د تعدیلاتو راوستل به د منتخب حکومت افکله چه منتخب حکومت په کار پیل وکړي، د  -اتم

عمده وظایفو څخه وي. د مؤقت حکومت د جوړیدو سره سم ټول سیاسي بندیان چه ددنیا په هر ګوټ کي وي باید آزاد  له

شي. د مؤقت حکومت د جوړیدو د اولي ورځي سره سم به د صلحي د هیئت سره د ملل متحد او اسلامي هیوادونو د 

الیتونو او د انتخاباتو څارنه وکړي. د صلحي د هیئت کنفرانس نماینده ګان هم یو ځاي شي تر څو د مؤقت حکومت د فع

  په شمول ددې ډلې دنده د مؤقت حکومت د پاي ته رسیدو سره سم پاي ته رسیږي.                                                        
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ړه شي دا اوسنئ ملي لامخ  ددې لپاره چه دولتي کارونه او ملت د یو بل بحران سره مخامخ نه شي او صلح هم پر -نهم

شورا، چه ولسي جرګه او د مشرانو جرګه دي، پخپل ځاي پاته شي او خپل قانوني وخت باید پوره کړي. حو د هغه تعداد 

غانستان د جمهور رئس له خوا مشرانو جرګې ته انتصابي معرفي شوي دي د شورا تر راتلونکي افکسانو په عوض چه د 

د مخالفینو نماینده ګان مشرانو جرګې ته معرفي شي.  کله چي د اوسنئ جرګي دوره پاي ته انتخاباتو پوري دې د دولت 

رسیږي، ددې کسانو دوره هم پاي ته رسیږي او د بیا انتخاب لپاره به د ملت رایو ته مراجعه کوي. ددې لپاره چي 

ستان د مؤقت او منتخب حکومتونو سره غانافغانستان د نورو مشکلاتو او جګړو سره مخامخ نه شي جهاني ټولنه باید د اف

د حکومت په جوړولو، بیا رغونه، زراعت، اقتصاد، تعلیم او تربیه، د آمنیتي ارګانونو په تقویه کولو، او د فابریکو په 

غانستان کي بیکاري وجود ولري، افجوړولو کي مرسته وکړي تر څو خلک په کارونو بوخت شي. که چیرته په 

 د مشکلاتو په لور ځي.                                                                                                        افغانستان به بیرته 

غانستان کي افغانستان د ځینو خلکو او بین المللي ټولني سره دا شک دئ چي که چیرته د ناټو عسکر بهر شي په افد  -لسم

غانانو د مرګ سبب به شي. ددې لپاره چي دا تشویش هم رفع شوئ وي، بې افي او دزیاتو به کورني جنګونه شروع ش

ځایه به نه وي چي ددوه کالونو لپاره، چي د مؤقت حکومت  دیونیم کال او د منتخب حکومت  دشپږ میاشتو لپاره به وي، 

غانستان ته افد په غاړه وي، زرو پوري د اسلامي هیوادونو عسکر چي مصرف به یي د ملل متح ۰١د لسو څخه تر 

غانستان د ګاونډیو هیوادونو عسکر شامل نه وي او د عسکرو اداره او قوماندو افراوستل شي. خو پدې عسکروکي به د 

                         غانستان د حکومت په غاړه وي.                                                                                           افبه د 

غانان افددې لپاره چي په راتلونکي کي د زور او یا کودتاه ګانو له لاري د حکومتونو د نیولو مخنیوئ وشي او  -یوولسم

همیشه په صلح آمیز ډول قدرت ته ورسیږي، ملل متحد او د جهان قوي طاقتونه به ددې تظمین کوي چي داسي 

 غانستان کي د غیر قانوني لارو څخه قدرت ته رسیږي.                                                                           افي کوم چي په حکومتونه به په رسمیت نه پیژن

نوټ: ما ) الحاج فیض الله جلیلي( د هغه استعداد او پوهي سره سم چي الله )ج( ماته راکړي پورته لیکنه مې د آلله تعالي د 

 و د ګران هیواد د آزادئ او استقلال په خاطر ترتیب کړیده. هر څه چه ما لیکلي په پوره بي طرفئ او د چا سره بېرضا ا

 له کومي مشوري مې لیکلي دي. لوي خداي )ج( ته سوال کوم چي اي زما ربه ته پخپل لوي عظمت او قدرت سره

 ورپه برخه کړي.  غانستان ته یوه دایمي خوشحاليافغانستان معظله حل کړي او افد
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